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Lettelse for Kommunerne med Hensyn til 
-ilt- faa Laan og med  Hensyn til at faa 

I . dem billigere end hidtil. Ligesom det 
ærede Medlem, der nys satte 홢 sig, maa 

. .  ogsaa . jeg beklage, at man ikke har Sta- 
tutterne for sig, hvorved man vilde være i 
Stand til at faa et Overblik over, hvor- 
ledes en saadan Forening vil komme til 
at virke, men saa meget staar jo nogen- 
lunde klart, at en saadan Forening kun 

'' , vil faa smaa Administrationsudgifter, hvil- 
ket jo ogsaa vil have den Virkning, at 
Pengene kunne faas til en billigere Rente. 
Der skal nemlig her ikke saa stort et Ma- 
skineri til som ved de nu bestaaei-i de Kre- 
ditforeninger, der have saa mangt og meget 
at varetage. Af Oplysninger, der fore- 
ligge, har jeg set, at Administrationsudgif- 
terne i enkelte Kreditforeninger kunne be- 
løbe sig til kun 9 Øre pr. 100 Kr., medens 
de i andre naa op til omtrent 40 Øre pr. 
100 Kr. Det er en ret stor Forskel, som 
navnlig spiller en Rolle, naar man tager i 
Betragtning, hvad der skal henlægges til 
Reservefonden, idet det jo har meget at 
sige, om de paagældende Bidrag gaa til 
selve Administrationen, eller en større eller 
mindre Del deraf bliver henlagt til Re- 

! servefonden. Jeg kan altsaa ikke se andet, 
end at dette Lovforslag kommer ret be- 
timeligt, og at det var ønskeligt, om det 
kunde blive ophøjet til Lov. Af de For- 
handlinger, som have været førte her og i 

, : det andet Ting tidligere, Nser man, at der 
har været klaget over, at vedkommende 
Kreditforeninger ikke vare blevne startede 
en hel Del Aar tidligere, og man kan og- 
saa nu sige, at havde blot denne Forening 
været startet i 1891, da den var under 
Forhandling her paa Rigsdagen, saa vilde 
det muligvis have været til stor Gavn for 
Kommunerne, men det kan jo gerne være, 

. . at det vilde blive et endnu større Tab, om 
denne Sag blev udsat noget længere, saa 
jeg vil meget tilraade og anbefale, at denne 
Sag bliver fremmet, saaledes at Lovfor- 
slaget bliver ophøjet til Lov. 

V; Der er et Par Bemærkninger, jeg 
kunde have Lyst til at gøre til selve Lov- 
forslaget. Den første angaar Reservefon- 
den. Jeg kan jo godt se, at det er hen- 
sigtsmæssigt, at der bliver en Reservefond, 
men paa den anden Side vil jo ogsaa det, 
at der ingen Reservefond, bliver dannet, 

, hvis det kunde ske 홢 og saa vidt mig be- 
kendt har der i de tidligere Forslag ikke væ- 
ret foreslaaet Reservefonds Dannelse 홢 jo 
komme til at virke i Retning af, at Renten 
ikke vil blive saa høj, naar de Omkost- 
ninger, som Kommunen fik ved sit Laan, 

ikke bleve saa store. Jeg kan ikke se an- 
det, end at det. nok kunde gaa uden Re- 
servefond. Den anden Bemærkning, jeg 
vil gøre, angaar det, at den ene af' Revir 
sorerne vælges af Indenrigsministeren 
og det er jo saaledes ved de andre Kredit- , - I 
foreninger, vi have 홢 men at tillige Val- 
get af den anden bliver stadfæstet af 
Indenrigsministeren. Jeg kunde meget ønske, 
.at det blev overladt til Kreditforeningen 
selv at bestemme dette. Der er endnu et 
andet Spørgsmaal; som jeg ikke er aldeles 
klar over; det er jo mere et Tankeeks- 
periment, men hvis det skulde komme der- 
til, at en Kommune ikke var i Stand til , 
at betale sine Forpligtelser, saa opstaar jo, 
da der er solidarisk Ansvarlighed, mellem 
de Kommuner, der indtræde i Foreningen, 
det Spørgsmaal, om vedkommende Kom- 
munes Bestyrelse ogsaa er sikker paa- at 
kunne faa de vedkommende Autoriteters 
Tilladelse til at udskrive en ekstraordinær 
Skat for at kunne udrede det nødvendige 
Beløb. Jeg ved ikke, om det kan lade sig 
gøre uden at komme i Strid med Kornmu- 
nalloven. Til disse faa Bemærkninger, skal 
jeg indskrænke mig og anbefale Lovfor- 
slaget til velvillig Fremme. 'V..''-/." . 

Bojsen: Jeg kan ligesom det ærede 
lste Meellem for 8de Kreds (Breinholt-Vand- 
borg) bringe Indenrigsministeren en Tak 
for, at dette Forslag er kommet, og jeg 
kan lige som han kun udtale en Beklagelse 
over, at Forslaget ikke er fremkommet for 
længe siden, for havde vi haft en lignende 
Lov tidligere, vilde vore Kommuner have 
tjent adskillige Summer. Det fremgaar jo 
af de Oplysninger, der følge dette l;o.v:[o.1'-: 
slag, at alene Sparekasserne til Kommu- 
nerne 홢 og saa vidt jeg kan skønne, er 
Kjøbenhavns Kommune ikke en Gang med- 
regnet 홢 have udlaant 15Va Mill., og Livs- 
renteanstalten i sidste Aar 171,000 Kr., 
i eg antager derhos, at der er adskillige an- I 
dre Pengeinstitutter, som have udlaant 
Penge til Kommunerne. Man kan ikke, her 
af Motiverne til Forslaget se, hvor meget 
Kommunernes Laan andrage, men man 
regner vel næppe fejl, naar man antager, 
at Kommunerne alt have laant til en Værdi 
af 20 Mill. Kr. Hvis der nu kunde have 
været sparet 1 pCt. ved Hjælp af denne 
Kreditforening, vilde det svare til en aarlig 
Besparelse for Kommunerne af 200,000 Kr., 
og i de trange Tider, _ det har været for 
vore Kommuner, som i det hele taget have 
følt sig stærkt bebyrdede, vilde denne Be- 
sparelse af 200,000 Kr. jo dog have været 
noget. 


